
 

 

Saistošo noteikumu Nr. ___/25 “Adresācijas objektu numerācijas, māju un ielu nosaukuma 

norāžu izvietošanas kārtība Smiltenes novadā” 

paskaidrojuma raksts 

Paskaidrojuma raksta 

sadaļa 
Norādāmā informācija 

1. Mērķis un 

nepieciešamības 

pamatojums 

1.1. Saistošo noteikumu izdošanas mērķis ir veidot un uzturēt vienotu 

Smiltenes novada vizuālo tēlu, pilsētvides ainavas saglabāšanu; atvieglot 

nekustamā īpašuma atrašanās vietas noteikšanu Smiltenes novada 

administratīvajā teritorijā (turpmāk – Smiltenes novads). Sakārtota 

nekustamā īpašuma atrašanās vietas noteikšana ir būtiska, operatīvo 

dienestu – Neatliekamās medicīniskās palīdzības dienesta, Valsts 

ugunsdzēsības un glābšanas dienesta, Valsts policijas un citu dienestu 

darbības nodrošināšanai. 

1.2. Šobrīd Smiltenes novada administratīvajā teritorijā nav spēkā esoša 

speciāla normatīva akta, ka regulētu adrešu un ielu nosaukumu plākšņu 

izvietošanas un noformēšanas kārtību Smiltenes novada administratīvajā 

teritorijā. Izvērtējot šī brīža situāciju Smiltenes novadā, ir secināts, ka 

pastāv dažāda prakse attiecībā uz adresācijas objektu numerācijas, māju 

un ielu nosaukumu norāžu dizainu un izvietošanu, tādēļ nepieciešams 

noteikt vienotu kārtību Smiltenes novadā ar mērķi nodrošināt 

harmonisku pilsētvides ainavas saglabāšanu. Lai atvieglotu norāžu 

uztveramību, cita starpā, nodrošinot operatīvajiem dienestiem iespēju 

atrast nepieciešamo adresi, nosakāms vienots norāžu dizains. Lai 

nodrošinātu saudzīgu pāreju uz jauno saistošo noteikumu regulējumu, 

noteikumos tiek paredzēts samērīgs pārejas periods: 

1) Ēku numuru (nosaukuma) zīmes līdz 2030. gada 31. decembrim; 

2) pārējās šajos noteikumos minētās zīmes – līdz 2035. gada 31. 

decembrim. 

1.3. Saskaņā ar Pašvaldību likuma 44. panta otro daļu dome ir tiesīga 

izdot saistošos noteikumus, lai nodrošinātu pašvaldības autonomo 

funkciju un brīvprātīgo iniciatīvu izpildi, ievērojot likumos vai Ministru 

kabineta noteikumos paredzēto funkciju izpildes kārtību. Savukārt šī 

panta trešā daļa nosaka, ka saistošajos noteikumos, kas nodrošina 

pašvaldības autonomo funkciju izpildi, var paredzēt pašvaldības tiesības 

izdot tiesiskus pienākumus nosakošus administratīvos aktus, ciktāl tie 

nepieciešami saistošajos noteikumos ietverto normu īstenošanai. 

Adresācijas objektu atrašanās vietas noteikšanu var saistīt ar vairāku 

pašvaldības autonomo funkciju nodrošināšanu. Pašvaldību 

likuma 4. panta pirmās daļas 1. punktā noteikta pašvaldības autonomā 

funkcija organizēt iedzīvotājiem ūdenssaimniecības, siltumapgādes un 

sadzīves atkritumu apsaimniekošanas pakalpojumus. Minēto 

pakalpojumu sniedzējiem ir būtiski ātri noteikt adresācijas objekta 

atrašanās vietu gan ikdienas darbā, gan gadījumos, kad jānovērš avārijas 

situācijas. Tāpat Pašvaldību likuma 4. panta pirmās daļas 12. punktā 

noteikts autonomās funkcijas piedalīties sabiedriskās kārtības un 

drošības nodrošināšanā izpildē ir svarīga iespēja ātri un precīzi noteikt 

adresācijas objektu atrāšanās vietu. Savukārt vienota stila ielu un 

nekustamo īpašumu nosaukumu, ēku numuru vai nosaukumu plākšņu 

izvietošanas būtībā saistīta ar Pašvaldību likuma 4. panta pirmās daļas 

https://likumi.lv/ta/id/336956-pasvaldibu-likums
https://likumi.lv/ta/id/336956-pasvaldibu-likums#p44
https://likumi.lv/ta/id/336956-pasvaldibu-likums
https://likumi.lv/ta/id/336956-pasvaldibu-likums
https://likumi.lv/ta/id/336956-pasvaldibu-likums#p4
https://likumi.lv/ta/id/336956-pasvaldibu-likums
https://likumi.lv/ta/id/336956-pasvaldibu-likums#p4
https://likumi.lv/ta/id/336956-pasvaldibu-likums
https://likumi.lv/ta/id/336956-pasvaldibu-likums#p4


2. punktā noteikto autonomo funkciju gādāt par pašvaldības 

administratīvās teritorijas labiekārtošanu. 

1.4. Saistošo noteikumu pielikumos pievienoti grafiskie materiāli, 

tādējādi atvieglojot saistošo noteikumu uztveramību un nosakot vienotu 

norāžu dizainu.  

2. Fiskālā ietekme uz 

pašvaldības budžetu 

2.1. Saistošo noteikumu īstenošanas fiskālās ietekmes prognoze uz 

Smiltenes novada pašvaldības (turpmāk – Pašvaldība) budžetu paredz 

izdevumu daļu, veicot ielu nosaukumu un objektu numerācijas norāžu 

izvietošanu vai maiņu. Ja pēc Pašvaldības iniciatīvas tiek mainīta ēkas 

numerācija, tad pašvaldība finansē ēkas numerācijas zīmes nomaiņu 

mēneša laikā pēc informācijas reģistrēšanas zemesgrāmatā.  

2.2. Saistošo noteikumu 10. un 16. punkts noteic, ka Smiltenes novada 

pašvaldība nodrošina ielu nosaukuma zīmju izgatavošanu un ielu 

nosaukuma zīmju uzstādīšanu. Līdz ar to, tas atstāj ietekmi uz 

pašvaldības fiskālo budžetu, to izgatavošana, uzturēšana un uzstādīšana 

palielina pašvaldības budžeta izdevumu daļu, kuru uz Saistošo 

noteikumu izdošanas brīdi nevar precīzi norādīt, jo tas ir atkarīgs no 

pašvaldības lēmuma pieņemšanas par ielas nosaukuma piešķiršanu vai 

maiņu; faktiskajiem apstākļiem, cik ielām un cik bieži tiek izveidoti jauni 

nosaukumi vai tiek nomainīti ielu esošie nosaukumi. Pēc veiktās tirgus 

izpētes, vienas ielu nosaukuma norādes izgatavošana izmaksā aptuveni 

28,00 EUR, savukārt māju numura zīme – no 40,00 EUR līdz 56,00 EUR 

atkarībā no zīmē ietveramās informācijas daudzuma.  

2.4. Saistošo noteikumu īstenošana no administratīvā viedokļa 

neietekmēs Pašvaldībai pieejamos resursus, jo nav nepieciešama jaunu 

institūciju vai darba vietu izveide vai esošo institūciju kompetences 

paplašināšana, lai nodrošinātu saistošo noteikumu izpildi. 

3. Sociālā ietekme uz vidi, 

iedzīvotāju veselību, 

uzņēmējdarbības vidi 

pašvaldības teritorijā, kā arī 

plānotā regulējuma ietekme 

uz konkurenci 

3.1. Sociālā ietekme uz vidi un ietekme uz uzņēmējdarbības vidi – 

saistošie noteikumi veicina novada teritorijas sakārtošanu, pievilcīgu un 

ērtu dzīves vidi, uzņēmējdarbības vidi. 

3.2. Nav tiešas ietekmes uz iedzīvotāju veselību, tomēr saistošo 

noteikumu ievērošana sekmēs ērtākus darba apstākļus visu veidu 

operatīvajiem dienestiem, tai skaitā Neatliekamās medicīniskās 

palīdzības dienesta brigādēm. 

3.3. Saistošie noteikumi neietekmē konkurenci. 

4. Ietekme uz 

administratīvām 

procedūrām un to 

izmaksām 

4.1. Visas personas, kuras skar šo noteikumu piemērošana, var griezties 

Smiltenes novada būvvaldē, adresē: Dārza iela 11, Smiltene, Smiltenes 

novads, LV - 4729. 

4.2. Smiltenes novada būvvaldē pieņemto lēmumu vai faktisko rīcību var 

apstrīdēt Smiltenes novada pašvaldības domē. Smiltenes novada 

pašvaldības domes pieņemto lēmumu var pārsūdzēt Administratīvā 

procesa likuma noteiktajā kārtībā mēneša laikā no tā spēkā stāšanās 

datuma Administratīvajā rajona tiesā, Voldemāra Baloža ielā 13A, 

Valmierā, LV-4201. 

4.3. Saistošie noteikumi tiks publicēti oficiālajā izdevumā "Latvijas 

Vēstnesis", informācija par tiem - Smiltenes novada pašvaldības 

informatīvajā izdevumā "Smiltenes Novada pašvaldības Vēstis" un 

ievietoti Smiltenes novada pašvaldības tīmekļa vietnē 

www.smiltenesnovads.lv. sadaļā “Saistošie noteikumi”  

http://www.smiltenesnovads.lv/


4.4. Lai nodrošinātu saistošo noteikumu izpildi, saistošo noteikumu 38. 

punktā minētās pašvaldības institūcijas ir tiesīgas izdot adresātam 

tiesisku pienākumu nosakošu administratīvo aktu. Administratīvā akta 

apstrīdēšanas kārtība noteikta saistošo noteikumu 39. punktā. Ar saistošo 

noteikumu izpildes kontroli saistītas izmaksas netiek paredzētas. 

5. Ietekme uz pašvaldības 

funkcijām un 

cilvēkresursiem 

Saistošo noteikumu izpildes nodrošināšanai nav nepieciešams veidot 

jaunas Pašvaldības institūcijas, darba vietas vai paplašināt esošo 

institūciju kompetenci. 

6. Informācija par izpildes 

nodrošināšanu 

Saistošo noteikumu izpildi nodrošina Smiltenes pilsētā – Smiltenes 

novada Saimniecības pārvalde, pagastos – attiecīgā pagasta/pagastu 

apvienības pārvalde, Smiltenes novada Pašvaldības policija un Smiltenes 

novada Būvvalde. 

7. Prasību un izmaksu 

samērīgums pret 

ieguvumiem, ko sniedz 

mērķa sasniegšana 

Saistošie noteikumi ir piemēroti iecerētā mērķa sasniegšanas 

nodrošināšanai un paredz tikai to, kas ir vajadzīgs minētā mērķa 

sasniegšanai. Pašvaldības izraudzītie līdzekļi ir leģitīmi un rīcība ir 

atbilstoša augstāka juridiskā spēka normatīvajiem aktiem. 

8. Izstrādes gaitā veiktās 

konsultācijas ar 

privātpersonām un 

institūcijām 

8.1. Saistošo noteikumu izstrādes gaitā nav notikušas konsultācijas ar 

privātpersonām, bet ir veiktas konsultācijas ar Smiltenes novada 

pašvaldības speciālistu darba grupu. 

8.2. Plānotais sabiedrības līdzdalības veids – priekšlikumu un iebildumu 

ievērtēšana pēc projekta publicēšanas pašvaldības tīmekļvietnē 

www.smiltenesnovads.lv. 

8.3. Pēc saistošo noteikumu projekta un tam pievienotā paskaidrojuma 

raksta izskatīšanas Smiltenes novada pašvaldības domes pastāvīgās 

komitejas sēdē saistošo noteikumu projekts nodots sabiedrības viedokļa 

noskaidrošanai un nosūtīts iedzīvotāju padomēm priekšlikumu 

izteikšanai. Viedokļa izteikšanas termiņš noteikts divas nedēļas no 

publicēšanas dienas. Pēc saņemto priekšlikumu vai iebildumu 

apkopošanas, tos, izvērtējot lietderības apsvērumus, paredzēts iekļaut 

saistošajos noteikumos. 

8.4. Pēc saistošo noteikumu projekta publicēšanas pašvaldības 

tīmekļvietnē laika posmā no 2025. gada 20. janvāra līdz 2025. gada 5. 

februārim (ieskaitot) no sabiedrības ir(kādi?)/nav saņemti sabiedrības 

locekļu viedokļi vai priekšlikumi.  
 

Smiltenes novada pašvaldības domes priekšsēdētāja                                                  Astrīda Harju 

 

 


